
Nº 233, segunda-feira, 1 de dezembro de 2008 1 165ISSN 1677-7069

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 141/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futuras aquisições
de licenças de software de solução corporativa de segurança da in-
formação para estações de trabalho e computadores portáteis. Total de
Itens Licitados: 00002 . Edital: 01/12/2008 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala
333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
01/12/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 15/12/2008 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/
página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser en-
caminhados exclusivamente por meio eletrônico para o endereço
c p l @ t s t . g o v. b r.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2008) 080001-00001-2008NE000104

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 119/2008

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O. de 25/09/2008 . OBJETO : PREGAO ELETRO-
NICO Contratação de empresa para operar como Agente de Inte-
gração de Estudantes para fins de estágio no Tribunal Superior do
Trabalho. Novo Edital: 01/12/2008 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às
17h59 . Endereço: SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul
- BRASILIA - DF Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/12/2008, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2008) 080001-00001-2008NE000104

S E C R E TA R I A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO

E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 501.411/2008-1. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Flexibase Indústria e Comércio
de Móveis Ltda. OBJETO: Aquisição e instalação de estações de
trabalho. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 076/2008, conforme
Lei Complementar nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002 e Decretos n.ºs
5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 77.792,00. VIGÊN-
CIA: a partir da assinatura e extinção 90 dias após o recebimento
definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de
trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota
de empenho 2008NE001506, de 20/11/2008. ASSINATURA:
28/11/2008. Pelo Contratante: Fabiano de Andrade Lima, Secretário
de Administração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Wendel da
Costa Fernandes Lopes, Representante Comercial.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST n.º 503.707/2008-8. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Serviço Federal de Processa-
mento de Dados - SERPRO ESPÉCIE: termo aditivo 100/2008 -
primeiro ao contrato DI-009/2007 - prestação de serviços de conexão
Frame Relay para acesso ao SIAFI Gerencial. VIGÊNCIA: pror-
rogada por 12 meses, a contar de 31/12/2008 até 30/12/2009, nos
termos do art. 57, inc. II, da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, ele-
mento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2008NE001495, de
18/11/2008. ASSINATURA: 28/11/2008. Pelo Contratante: Fabiano
de Andrade Lima, Secretário de Administração, Orçamento e Fi-
nanças. Pela Contratada: Aluysio Pinto Marques Junior.

Processo TST n.º 502.901/2008-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Santa Helena Vigilância Ltda.
ESPÉCIE: termo aditivo 098/2008 - quarto ao contrato PE-148/2006
- prestação de serviços de vigilância armada e desarmada. REPAC-
TUAÇÃO: com base nos artigos 4º e 5º do Dec. nº 2.271/97, 37 a 41
da IN nº 02/2008 do MPOG e na cláusula quinta do contrato original,
o valor anual é repactuado em R$ 122.319,60, e passa a ser de R$
1.882.287,84, com efeitos a contar de 1º/5/2008. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, ele-
mento de despesa 3.3.90.37, nota de empenho 2008NE001382, de
30/10/2008. ASSINATURA: 28/11/2008. Pelo Contratante: Fabiano
de Andrade Lima, Secretário de Administração, Orçamento e Fi-
nanças. Pela Contratada: Rodrigo Taumaturgo Pavoni, Sócio-Dire-
t o r.


